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Abstrakt:

Úvod: Krví přenosná virová onemocnění znamenají pro vězeňské prostředí závažný

zdravotní problém. Dosud v České republice neexistovala data, která by prezentovala

rozšíření a dynamiku tohoto onemocnění ve vězeňské populaci.

Metodologie: Ve čtyřech českých zařízeních pro výkon trestu odnětí svobody,

vybraných tak, aby co možná nejvíce reprezentovaly spektrum (celkem 34) takových věznic v

ČR, byla provedena studie s použitím kombinace kvantitativních a kvalitativních metod.

V séroprevalenční části studie proběhly testy na přítomnost protilátek proti virům HIV a VHC

na 967 vězních (700 M a 267 F). Během testů proběhly odběry základních anamnestických

údajů a kvalitativní hloubkové pohovory v náhodně vybraném vzorku 380 vězňů (235 M a

145 F). Celkem 283 (167 M a 116 F; z celkového počtu 693; záchytnost 40.8%) členů takto

založené kohorty s negativními výsledky v obou testech bylo znovu otestováno v rozmezí 8-

11 měsíců od prvního testu za použití stejné kombinace metod (hloubková interview: 112 (

80M a 32 F).

Výsledky: V prevalenční části studie byly u celkem 274 testovaných ( 28.34%)

prokázány protilátky proti HCV; z toho bylo 88 žen ( 32.96% z testovaných žen) a 186 mužů

( 26.57% z testovaných mužů).

Závěry: Studie potvrdila vysokou promořenost virem HCV v prostředí výkonu trestu

odnětí svobody, proto je zde potřeba zavést v zájmu veřejného zdraví plnohodnotnou léčbu

virové hepatitidy a zvednout obecnou úroveň poskytování zdravotních služeb i zdravotně-

preventivních informací, harm reduction služby.

Klí čová slova: HCV, prevalence, vězení, rizikové faktory, běžná populace.

Abstract:

Introduction: The blood-borne viral diseases mean for the prison environment serious

health problem. So far there was no data in the Czech Republic that would be presented the

distribution and dynamics of the disease in the prison population.

Methodology: A study that uses a combination of quantitative and qualitative

methods was conducted in four Czech facilities for imprisonment selected to represent the

possible range (34 totals) such prisons in the Czech Republic. In the sero-prevalence part of

the study tests for the presence of antibodies against HIV and HCV were conducted at 967

prisons (700 M and 267 F).

During the tests were collected basic anamnesis data and qualitative in-depth

interviews in a randomly selected sample of 380 prisoners (235 M and 145 F). The 283 (167

M and 116 F, the total number of 693; detection rate of 40.8%) members as follows based

cohort with negative results in both tests were tested again in the range of 8-11 months from

the first test by using the same combination of methods (in-depth interview: 112 (80 M and 32

F).

Results:The prevalence part of the study demonstrated antibodies against HCV in a

total of 274 (28.34%); including 88 women (32.96% of tested women) and 186 men (26.57%

of tested men).

Conclusions:The study confirmed the high seroprevalence of HCVvirus in the

imprisonment environment, so in order to protect public health there is a need for a full

treatment of viral hepatitis and need to raise the general level of provision of health services

and medical-preventive information, harm reduction services.

Keywords: viral hepatitis C – prevalence – prison - risk factors – general population
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Úvod

Ve své závěrečné práci se zabývám rizikovými faktory suspektně přispívajícími k

prevalenci virových krví přenosných infekčních onemocnění, zejména virové hepatitidy typu

C ve 4 vybraných věznicích v ČR a srovnávám je s obecnou populací. Důvodů, proč v

závěrečné práci zpracovat právě toto téma a žádné jiné, pro mne bylo hned několik. Velkou

roli hrají profesní důvody. Poněvadž je pro mne tato diagnóza takřka každodenním

“chlebem”, zajímá mne vše, co nového se kolem ní děje (pracuji jako hospital specialist pro

VHC a HIV infekce). Denně diskutuji o této závažné chorobě nejen s infektology v běžných

infekčních ambulancích, ale také s předními odborníky se specializací na tuto diagnózu (např.

Prof. MUDr. Petr Husa, doc. Urbánek), ale zároveň se také setkávám s lékaři z vězeňských

zařízení v naší republice, kteří mne nejednou doslova šokovali svými názory na léčbu VHC,

ale na léčení osob ve výkonu trestu odnětí svobody obecně. Vůbec mezi nimi není vzácný

názor, že si vězni žádnou léčbu nezaslouží, že nemají žádný přínos pro společnost, proto

nebudou ani tuto společnost vysávat. Vůbec se kromě svého neetického postoje neohlížejí na

to, jaké celospolečenské riziko tato infekce znamená. Nebudu se zabývat tím, že tito lékaři

nejsou ve věznicích proto, aby vězně trestali a odvolávali se tímto na službu společnosti v

rozporu s Hippokratovou přísahou a zájmy veřejného zdraví, ale musím se zabývat tím, co

deklarují výše zmiňovaní top odborníci z řad infektologů a hepatologů a to jest, že dnes se

většina jejich pacientů rekrutuje z řad osob ve výkonu trestu odnětí svobody (tedy těch, kteří

mají to štěstí a jsou k léčbě odesláni). Zároveň mne tato situace navedla k zamyšlení, jak to

tedy je s prevalencí VHC ve věznicích v naší republice a jak v běžné populaci. Lékaři, kteří se

touto diagnózou zabývají, tvrdí, že jejich pacienti jsou dnes buď injekční uživatelé drog, nebo

osoby ve výkonu trestu odnětí svobody anebo kombinací obojího. Z běžné populace po té, co

bylo zavedeno screenování krve před odběrem krve pro transfúze, se rekrutuje prý pacientů

velmi málo. Tudíž se jeví jako naprosto alarmující situace promořenosti virem VHC ve

věznicích a je třeba poukázat na potřebu odhalení rizikových faktorů přenosu této infekce,

účinné prevence a plnohodnotné léčby tohoto závažného jaterního onemocnění. Virové

hepatitidy jsou celosvětově závažným zdravotnickým problémem. Jak její akutní, tak

chronické formy. Světová zdravotnická organizace odhaduje, že je tímto onemocněním

celosvětově nakaženo 150-200 milionů nemocných a každý rok na jeho následky zemře přes

350 000 lidí (WHO, 2013). V řadě zemí má výskyt HIV a VHC charakter epidemie zatím

pouze v prostředí věznic. Jinak se jedná o infekci endemickou. Protože však dochází
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k prolínání vězeňské a ostatní populace, mohou se věznice stát ohniskem, z kterého se budou

tyto choroby šířit dále.

Dalším neméně důležitým důvodem pro mne byl fakt, že Klinika adiktologie

zastoupená MUDr. Zábranským a Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky

provedli ojedinělý výzkum ve čtyřech vybraných věznicích s primárním cílem ověřit

prevalenci sérologických markerů infekcí HIV a HCV u osob ve výkonu trestu odnětí

svobody a s laskavým souhlasem MUDr. Zábranského jsem se mohla podílet na zpracování

dat z tohoto projektu a využít jej tak pro svou závěrečnou práci.

Moje závěrečná práce neměla ambice výzkumné, práci jsem pojala jako jakýsi

kompilace studií, důkazů a analýz rizikových faktorů šíření VHC v Českých věznicích.

V první části své práce, která je spíše teoretická, rozebírám virus způsobující toto závažné

onemocnění, jeho klasifikaci, detekci a následnou léčbu a její možné komplikace. Dokládám

tím důkaz o tom, o jak závažné onemocnění se jedná.

Ve druhé části práce podrobněji rozebírám studii Kliniky adiktologie a Generálního

ředitelství Vězeňské služby a připojuji analýzu dat prokazujících výskyt rizikových faktorů

z charakteristiky souboru.

Třetí část nabízí rozhovor s MUDr. Řehákem, který dnes jediný léčí virovou

hepatitidu C ve věznicích v České republice. Následuje rozhovor s propuštěným vězněm,

který prošel jak vazební věznicí, tak výkonem trestu odnětí svobody v délce tří let za

majetkovou trestnou činnost.

Práce je průběžně prokládána studiemi, grafy a citacemi autorů, kteří již v minulosti

řešili problematiku výskytu a šíření drog ve věznicích.

Na závěr shrnuji poznatky, ke kterým jsem dospěla v rámci své práce a navrhuji

možná řešení rozkrytých problémů.

Na konci práce je seznam použité literatury a tabulek.
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1. Virová hepatitida typu C

Virus hepatitidy C je malý obalený RNA virus o průměru asi 50 nm, který patří do

čeledi Flaviviridae. Virus hepatitidy C osahuje jednovláknovou pozitivní RNA (obr. 1).

Virový genom se skládá z 9379 nukleotidů a má jeden dlouhý otevřený čtecí rámeček.


[…]


základě studií, které prokazují zvýšenou séroprevalenci VHC ve vězeňské populaci versus

obecná populace. Také rozhovor s bývalým vězněným člověkem potvrdil, že drogy ve

věznicích jsou a užívají se rizikově. S tím, co víme o rizikových faktorech přenosu infekce

VHC, tak kromě rizikové aplikace drog bylo potvrzeno, že se ve věznicích provádí tetování

sdílenou jehlou, piercing a půjčují se hygienické pomůcky. Je prokázána souvislost mezi

těmito rizikovými faktory a zvýšenou séroprevalencí VHC. Do budoucna bych ještě uvítala

přesnější data o incidenci (získat je ve vězeňském prostředí s přesuny vězňů a vrtkavostí

některých lékařů není vůbec jednoduché), která by prokázala incidenci VHC ve věznicích a

tím potvrdila trojí scénář získání infekce u IUD, kteří prošli vězením dle MUDr. Zábranského,

a to že injekční uživatel drog se buď nakazí virem VHC ve věznici, nebo si infekci přinese do

vězení a nebo se nakazí po propuštění. Nicméně všechny tři módy svědčí ve prospěch potřeby

edukace vězňů o této infekci, protože pokud se nakazí před vstupem a bude dobře edukován,

neměl by infekci dále šířit ani ve věznici ani v běžném životě a po propuštění se může

rizikovému chování vyhnout. Existuje dnes poskytování zdravotně-preventivních informací

osobám ve výkonu trestu odnětí svobody? Podle kvalitativní části studie a analýzy

dotazníkové studie Kliniky adiktologie a Vězeňské služby žádné pravidelné preventivní

programy ve věznicích neprobíhají, dokonce zde nejsou dodržovány ani povinné mezinárodní

i národní standardy pro potestové poradenství jako součást testování na infekční choroby

(European Centre for Disease Prevention & Control and European Monitoring Centre for

Drugs and Drug Addiction,2011,WHO&UNODC,2009). Domnívám se, že by prevence krví

přenosných infekcí ve věznicích měla být brána jako prvořadá otázka veřejného zdraví. Při

nástupu výkonu vazby či trestu odnětí svobody by měli být všichni vězni informováni a

poučeni o povaze a způsobech přenosu infekčních onemocnění, která jsou přenosná krví a

pohlavním stykem a také o metodách a opatřeních, kterými je možno šíření zabránit ve

věznici i mimo ni. Vězňům by mělo být umožněno setkávat se s informovaným zdravotníkem,

který by odpovídal na jejich dotazy a zároveň by se dozvěděli o možnostech testování a

poradenství o přítomnosti virů. Na vězně by mělo být nahlíženo jako na plnoprávné občany a
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měli by mít možnost využívat dobrovolnou formou služeb z léčebných a preventivních

opatření. Měli by mít nárok na testování a na sdělování výsledků vyškoleným zdravotnickým

odborníkem. Zdravotní péče a léčba VHC by měla být na stejné úrovni jako mimo vězení

(Miovský, 2003). Zde vidím, že by bylo na místě zavést systém kontroly kvality léčebné péče

ve věznicích. Pro pravidelné vyšetřování infekce VHC by měly být vypracované závazné

příslušné postupy dle podmínek jednotlivých věznic.

A jak působit preventivně v oblasti drog? Je třeba mít na vědomí, že se vždy najdou

vězni, kteří si drogy ve věznici nějak opatří, a proto by zde měla existovat možnost jejich

bezpečné injekční aplikace. Některé evropské projekty jasně ukázaly proveditelnost a

účinnost výměnných programů ve věznicích (Německo, Švýcarsko, Španělsko). Tak proč by

to nešlo v České republice? Nebylo by lepší tak vysoké séroprevalenci VHC a následné drahé

léčbě předcházet?

Pro některé vězně představuje výkon trestu odnětí svobody příležitost k řešení jejich

drogové závislosti. Proto je třeba vyvinout úsilí k léčebným možnostem pro tyto vězně.

Protidrogové léčebné programy by měly být holistické povahy. Měla by být poskytována

kombinace doplňkových programů a léčebných možností. Nutná je aplikace různých přístupů

k různým podskupinám. U uživatelů drog, kteří odmítnou léčbu, je třeba uplatnit strategii

Harm Reduction. Je třeba zajistit širokou podporu možnostem léčby pro ty uživatele, kteří

chtějí s drogami skončit, a to jak ve věznici tak mimo ni (Miovský, 2003).

Substituční léčba nabízí možnost pravidelného kontaktu s vězni (Miovský, 2003). A

co substituční léčba vězňů závislých na stimulanciích?

Nelze opomenout ani alarmující séroprevalenci VHC tetovaných vězňů. Myslím si, že

zde by mohlo být řešením pronájem místnosti v určitém časovém intervalu profesionálnímu

tatérovi, který by tetováž a piercing provedl vězňům za přísného dodržování hygienických

kautel a předešel tím infekci VHC.

Jako další možnost výzkumu bych navrhovala analýzu dat užívání drog ve věznicích

ženami, neboť je ve studiích prokázána vyšší míra užívání drog ve vězení ženami než muži a

řádově vyšší, než u žen v běžné populaci. Také séroprevalence VHC ve věznicích se ukázala

vyšší u žen než u mužů. Řešila bych tedy zda, ženy hůře zvládají vězení a proto berou více

drogy? Berou rizikověji než muži, proto vyšší séroprevalence? Tetování ve věznici se u žen

neukazuje jako vysoký rizikový faktor pro infekci VHC. A podle výsledků bych aplikovala

specifickou prevenci rizikového chování pro ženy.
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Ve své závěrečné práci jsem se snažila zmapovat rizikové faktory pro výskyt VHC ve

vězeňském prostředí, poukázat na problém, o kterém se dnes již ví roky a nabídnout

zamyšlení nad možným řešením redukce těchto rizikových faktorů pro tak medicínsky i

společensky závažné onemocnění.
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