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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

V abstraktu je chyba, věznice byly 4. Již abstraktu se ukazuje nekonzistence práce, abstrakt
odkazuje pouze na studii, i když v cíli práce je uvedena kompilace, ne studie. Abstrakt má však
strukturu.
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých
výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno. Zdrojů
literatury je v seznamu pouze 14.
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

V metodologii vidím výrazný nedostatek, a to ne v metodologii citované studie, ale bakalářské
práce celkově.
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní, s limity výsledků str. 24, viz níže.. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené, jsou-li přítomny. Práce nezmiňuje hlavní slabé a silné
stránky.
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou popsány.
Dva body uděleny za respektování neuvedení jména bývalého odsouzeného, z čehož vyplývá, že si
autorka tuto povinnost uvědomuje.
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální problém v kontextu oboru. Text je z hlediska
obsahového i formálního s pochybeními a neobsahuje jasné zaměření a strukturu, viz níže.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá důležitým a aktuálním tématem rizika přenosu infekčních chorob, zejména virové
hepatitidy typu C, jejíž šíření WHO označila za „Silent Epidemic“.
Autorka již v úvodu zmiňuje, že práce není typově výzkumná spíše kompilační, což oponentku mate.
Jaký z nabízených typů bakalářské práce (výzkumná, teoretická, kazuistická) autorka zpracovala?
Jaké dovednosti touto prací autorka stvrzuje? V části práce se autorka vztahuje k analýze dat ze
studie Kliniky adiktologie (BBDs-PRIS), vnos autorky není zcela jasný, dále jsou zmiňovány výsledky
jiných studií a jsou přidány dva rozhovory. Práci tedy hodnotím jako výzkumnou. Poskládané zdroje
informací působí rozpačitě -sekundární data z výzkumné studie, rozhovor s lékařem a bývalým
odsouzeným se zkušeností z VTOS, ovšem rozhovory postrádají jakoukoliv snahu o analýzu a
zůstávají v přepisu. V práci chybí charakteristiky vybraných věznic a vůbec charakteristika systému
vězeňství v ČR. Nejsou zmíněny guidelines pro léčbu VHC v ČR. Vzhledem k množství zahraničních
studií je s podivem, že práce žádné neobsahuje. První část práce je pouze na 12 (!) stranách.
Analýza dat studie obsahuje tabulkové výstupy statistického programu, analýza a interpretace je
velmi úsporná nebo matoucí (viz např. strana 24: „Statisticky významný věk probandů v jednotlivých
věznicích Praha -Pankrác je 36let, Příbram 33let, Praha Ruzyně 39let a Světlá nad Sázavou 35let.“
Věta naprosto nedává smysl.) Nejsou popsány použité statistické testy, není proveden závěr analýzy
a výsledků, tabulky by měly být v příloze, ne v textu, kde zabírají třetinu práce. V závěru práce
autorka uzavírá, že rozhovor s MUDr. Řehákem potvrzuje výsledky studia a rozhovor s bývalým
odsouzeným potvrzuje, že drogy ve věznici jsou dostupné. Tedy potvrzení potvrzeného, co bylo tedy
cílem práce? Celkové vyznění práce vylepšuje část diskuse, kde autorka navrhuje možná řešení pro
přenos BBDs ve věznicích (i když ta naráží na současná opatření-např. tetování je ve věznicích
zakázáno a provinilému hrozí kázeňský trest). Nejsou uvedeny všichni citovaní autoři v seznamu
literatury. Práce zanechává v oponentce pocit nekonzistence a práce „šité horkou jehlou“.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaký je design, typ Vaší práce?
2. Vysvětlete výsledek (str.24), vysvětlete použité statistické testy. Co jste se během práce

s daty naučila?

Body celkem 42bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, hodnotím dobře
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Datum 3.9.2014

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56